
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 259 del 29-03-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, IN MODALITÀ
TELEMATICA SUL SISTEMA START DELLA REGIONE TOSCANA, PER L'AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA DI CONSUMABILI (ORIGINALI E RIGENERATI) A RIDOTTO
IMPATTO AMBIENTALE (RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
ESAUSTI INCLUSO) PER STAMPANTI E PLOTTER AD USO DEGLI UFFICI DEL
COMUNE DI QUARRATA, LOTTO UNICO, CON UNICO OPERATORE ECONOMICO, PER
TRE ANNI, MEDIANTE ACCORDO QUADRO. DETERMINA A CONTRARRE.
APPROVAZIONE ATTI.CIG 78513979C3.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 38
Proposta del settore n. 50

1/5



PREMESSO che occorre provvedere all’acquisto di nastri, toner, cartucce e materiale di
consumo residuale, per stampanti e plotter, a ridotto impatto ambientale, originali e
rigenerati, (con ritiro esausti a carico dell’aggiudicatario), da destinare agli uffici del Comune
di Quarrata, per il loro ordinario funzionamento;

DATO ATTO con determinazione n. 240 del 28/03/2019 è stato nominato responsabile unico
del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa
Michela Palmili;

VISTA la sotto indicata documentazione di gara predisposta dal responsabile del
procedimento, secondo quanto previsto dall’art. 4 del vigente Regolamento Comunale per
affidamenti di appalti di importo inferiore a euro 40.000,00, approvato con D. C n. 90 del
06/12/2017:

- avviso per manifestazione di interesse;

- capitolato speciale di appalto;

- allegato a);

- lettera di invito;

- DGUE/DGUE altri soggetti;

- lnformativa ai sensi degli art. 13-14 del GDPR (General Data Protection Regolation)
2016/679 e della normativa nazionale;

RITENUTO di condividere l’impostazione del procedimento di individuazione del contraente
come redatto dal RUP, che al fine di gestire in maniera ottimale l’acquisizione in oggetto, ha
indicato l’accordo quadro di cui all’ex art. n. 54 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, con unico
operatore economico, lotto unico, avente durata triennale, quale forma contrattuale che
consente la regolazione giuridica più idonea a soddisfare le esigenze di che trattasi, in quanto
permette l’effettuazione di singoli ordinativi di acquisto, sulla base dei prezzi unitari offerti;

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento per il periodo di tre anni, valutato sulla base dei
consumi rilevati nelle precedenti annualità, è stato stimato in euro 7.000,00 oltre Iva di
legge;

DATO ATTO che l’importo a base di gara è pari ad euro 2.730,00 Iva 22% esclusa;

DATO ATTO che:

ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23/12/1999 come modificato dall’art. 1 del D.
L. n. 95 del 06/07/2012, convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012, è stato verificato
con consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it” che, la Consip SPA, società
concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi
pubblici, non ha attivato, alla data odierna, convenzioni quadro relative alla fornitura di
cui alla presente determinazione, e che pertanto non sono utilizzabili i relativi parametri
prezzo-qualità quale limite massimo;

ai sensi dell'art. 7 del D. L. n. 52/2012, convertito in L. n. 94/2012, per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, in mancanza di Convenzioni
Consip, gli enti pubblici sono tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico per la Pubblica
Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici;

la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014,
si è designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D. Lgs. n. 66/2014;

la Regione Toscana ai sensi della L. R. n. 38/2007, ha istituito un Sistema Telematico di
Acquisizione (START) che costituisce strumento elettronico di acquisto, alternativo al
MEPA ai sensi dell’art. 1 c. 450 della Legge n. 296/2006;

l’ANAC, con provvedimento del 23/07/2015, ha riconosciuto la Regione Toscana,
soggetto aggregatore;

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura in oggetto, rientra nel disposto di cui all’art. 36
comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, essendo l’importo inferiore ad euro 40.000,00;

RITENUTO OPPORTUNO:

- espletare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n.
50/2016, previa manifestazione di interesse, in modalità telematica sul sistema START, per
l’affidamento della fornitura in oggetto (compreso il ritiro esausti a carico dell’aggiudicatario),
con invito agli operatori economici iscritti alla categoria merceologica consumabili codice Cpv
30125100-2 e codice Cpv 30192113-6;

RITENUTO OPPORTUNO non richiedere garanzia provvisoria, ai sensi dell’art. 93 comma 1 del

2/5

http://www.acquistinretepa.it/


D. Lgs. n. 50/2016, dato il modico valore dell’appalto;

PRESO ATTO che, trattandosi di categoria merceologica omogenea e tenuto conto della
necessità di fruire di economie di scala si è ritenuto opportuno, raggruppare la fornitura in un
unico lotto, come indicato nel capitolato di appalto, allegato al presente atto; 

RICHIAMATO il combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma
2 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, secondo cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione degli operatori
economici precisando il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali
del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel
rispetto della vigente normativa;

DATO ATTO:

- che, pur essendo l’importo del presente affidamento inferiore a euro 40.000,00, la fornitura
in oggetto verrà affidata mediante procedura negoziata (unico lotto) ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, previa manifestazione di interesse interamente
gestita in modalità telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma regionale START (Sistema
Telematico Acquisti Regione Toscana) nel pieno rispetto dei principi di libera concorrenza, non
discriminazione e rotazione;

- che l’invito a presentare la propria offerta, verrà rivolto agli operatori economici che abbiano
manifestato il proprio interesse a partecipare alla procedura oggetto del presente
provvedimento entro il termine fissato;

- che, data la natura e la tipologia della prestazione, risulta vantaggioso procedere
all’affidamento tramite attuazione di un accordo quadro in conformità alle disposizioni di cui
all’art. 54, comma 3 D. Lgs. n. 50/2016;

- che l’aggiudicazione verrà effettuata secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso, ai
sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto trattasi di
fornitura di importo inferiore alla soglia comunitaria, caratterizzata da elevata ripetitività, con
caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono definite dal mercato;

- che si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;

- che la stazione appaltante, ai sensi dell’art. 95 c. 12 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii, si
riserva di non procedere all’aggiudicazione, se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in
relazione all’oggetto del contratto; 

- che l’importo dell’accordo quadro potrà raggiungere il limite massimo di euro 7.000,00 oltre
Iva di legge, per euro 1.540,00 per complessivi euro 8.540,00 e che i singoli contratti
attuativi non sono predeterminati nel numero e nella consistenza, ma saranno individuati
dalla stazione appaltante nel corso dello svolgimento dell’appalto in base alle necessità
dell’amministrazione comunale;

- che la durata dell’accordo-quadro è stabilita in 3 (tre) anni con decorrenza dalla data di
sottoscrizione degli atti negoziali;

- che l’accordo quadro potrà esaurirsi anche prima della scadenza naturale in caso di:

a) risoluzione;

b) esaurimento dell’intero importo contrattuale, allorquando prima della scadenza naturale
siano stati stipulati contratti attuativi per l’importo complessivo di euro 7.000,00 oltre Iva
22%, prima del termine di scadenza;

- che l’ammontare delle forniture, in relazione al periodo di validità dell’accordo-quadro, potrà
subire variazioni in diminuzione senza che l’appaltatore possa accampare diritto a compensi
aggiuntivi oltre al pagamento delle prestazioni effettivamente svolte;

- che l’Amministrazione Comunale si riserva, in virtù del disposto dell’art. 106 del vigente
codice degli appalti, di richiedere all’aggiudicatario la modifica del contratto, durante il
periodo di efficacia dello stesso, qualora alcune delle macchine attualmente in possesso, siano
oggetto di sostituzione con nuove apparecchiature non ricomprese nell’allegato a). In tal caso
l’aggiudicatario si impegna a garantire un ribasso percentuale rispetto al prezzo di listino della
casa produttrice (listini ufficiali OEM) dei toner/nastri e cartucce originali, pari almeno al 14
%;

DI DARE ATTO che il presente appalto resta escluso dalla predisposizione del DUVRI in quanto
non sono presenti rischi di interferenze;

DI DARE ATTO che gli impegni di spesa verranno assunti successivamente in concomitanza
alla stipula dei singoli contratti attuativi;

DATO ATTO che al presente procedimento è stato attribuito da ANAC il codice identificativo di
3/5



Gara (CIG) originario n. 78513979C3;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

- il vigente Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a euro 40.000,00
approvato con D. C. n. 90 del 06/12/2017;

VERIFICATO preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019/2021, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 27 del
20/03/2019;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019, di approvazione del DUP
(documento unico di Programmazione) 2019/2021;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019, di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dal 01/04/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A-organigramma, B-funzionigramma, e C- risorse umane assegnate alle strutture,
tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- il Decreto sindacale n. 16 del 18/07/2017, di incarico di Dirigente Area Risorse;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a
tutela dei dati personali;

DETERMINA

1) di indire, per le motivazioni espresse in narrativa alle quali si rimanda, una procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, previa manifestazione di
interesse, in modalità telematica sul sistema START della Regione Toscana, con stipula di un
accordo quadro, con unico operatore economico, unico lotto, per la fornitura di consumabili,
originali e rigenerati (con ritiro esausti a carico dell’aggiudicatario), per il periodo di anni 3,
nel rispetto dei criteri ambientali minimi approvati con Decreto del Ministero dell’Ambiente del
13 febbraio 2014 (G.U. n. 58 dell’11 marzo 2014);
2) di approvare gli atti sotto elencati riservandosi di apportare agli stessi, nel caso in cui fosse
necessario, modifiche non sostanziali:

l’allegato 1) avviso esplorativo per manifestazione d’interesse, riservato ad operatori
economici inseriti nella piattaforma START della Regione Toscana, all’interno delle
categorie merceologiche riportato nel CSA;

l’allegato 2) Capitolato Speciale di Appalto;

l’allegato 3) lettera di invito;

il DGUE/ DGUE altri soggetti, all. 4) e 5);

l’allegato a);

l’informativa ai sensi degli art. 13-14 del GDPR (General Data Protection Regolation)
2016/679 e della normativa nazionale;

3) di pubblicare l’avviso esplorativo di cui sopra, unitamente all’allegato 2) “capitolato
speciale di appalto “ed all’allegato a) all’Albo Pretorio e sul sito internet di questa P.A, per
quindici giorni consecutivi;

4) di stabilire che le modalità di espletamento della procedura e di gestione del seguente
contratto, sono disciplinate negli allegati di cui al punto 2;

5) di dare atto che la fornitura è suddivisa in un unico lotto e che la spesa presunta per la
fornitura di cui trattasi viene stimata in euro 7.000,00 oltre Iva 22% per euro 1.540,00 e che
l’importo a posto a base di gara è pari ad euro 2.730,00 iva esclusa;

6) di non richiedere garanzia provvisoria, ai sensi dell’art. 93 comma 1 del D. Lgs. n.
50/2016, dato il modico valore dell’appalto; 

4/5



7) di dare atto che l’aggiudicazione, avverrà mediante applicazione del criterio del minor
prezzo in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate, con elevata ripe
titività le cui condizioni sono definite dal mercato, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettere b) e
c), D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, con l’applicazione dei criteri ambientali minimi;

8) di procedere all’aggiudicazione, anche nel caso di una sola offerta valida;

9) di riservarsi la facoltà di non procedere all’aggiudicazione definitiva, nel caso in cui
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

10) che la forma contrattuale prescelta, consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta
ed accettazione, secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. n.
50/2016;

11) di dare atto che non si ravvisa la necessità di redigere il DUVRI e la relativa
quantificazione degli oneri per la sicurezza, in quanto non sono presenti rischi di interferenze;

12) di dare atto di aver attestato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse, ai sensi
dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, introdotto dalla
legge 190/2012 art. 1 co. 41;

13) di demandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione della presente gara;

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a
tutela dei dati personali;

15) di dare atto che gli impegni di spesa verranno assunti successivamente, in concomitanza
alla stipula dei singoli contratti attuativi;

16) di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il Cig originario n.
78513979C3;

17) di riservarsi in virtù del disposto dell’art. 106 del vigente codice degli appalti, di
richiedere all’aggiudicatario la modifica del contratto, durante il periodo di efficacia dello
stesso, qualora alcune delle macchine attualmente in possesso, siano oggetto di sostituzione
con nuove apparecchiature non ricomprese nell’allegato a). In tal caso l’aggiudicatario si
impegna a garantire un ribasso percentuale rispetto al prezzo di listino della casa produttrice
(listini ufficiali OEM) dei toner/nastri e cartucce originali, pari almeno al 14%;

18) di dare atto:

- del rispetto delle linee programmatiche e della coerenza con il documento unico di
programmazione 2019/2021, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data
20/03/2019;

- che la procedura in questione è soggetta alla pubblicazione prevista dall’art. 37 c. 1 del
D.Lgs 33/2016 ed in ottemperanza agli obblighi di cui all’art. 1 comma 32 della Legge
190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”) e del D.Lgs 25/05/2016 n. 97, nelle apposite
sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale del Comune
di Quarrata;

- che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria, che in fase
decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi
del DPR 62/2013, nonché di quanto stabilito dal Piano triennale di prevenzione della
corruzione 2018/2020, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del
12/02/2018;

- che il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è la
d.ssa Michela Palmili assegnata al Servizio Finanziario ed Economato;

- che contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorno dalla
pubblicazione all’Albo Pretorio.

Data
29-03-2019

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

5/5

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&amp;docnr=91328&amp;stato=lext

